
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. april 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 470 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 470:  

”Er ministeren enig i, at der med et stigende pres på sengepladser i psykiatrien er stor 

risiko for, at psykiatriske patienter bliver udskrevet for tidligt, fordi der står andre i kø 

for at blive indlagt? Hvilke initiativer vil ministeren i bekræftende fald tage for at rette 

op på dette?” 

 

Svar: 

Lad mig indledningsvist slå fast, at det selvfølgelig er uacceptabelt at udskrive en pa-

tient for tidligt med den begrundelse, at der skal være plads til en anden patient. 

 

Jeg vil som sundheds- og ældreminister påpege, at det selvfølgelig er vigtigt, at alle 

patienter ud fra en lægefaglig vurdering får tilbudt den rette behandling. 

 

Det er et regionalt ansvar at tilpasse kapaciteten, herunder antallet af sengepladser. 

Og det er den behandlingsansvarlige læge, som ud fra en lægefaglig vurdering skal 

tage stilling til, hvilken behandling der bør iværksættes, herunder om patienten er 

klar til at blive udskrevet. 

 

Venstre har sammen med de øvrige partier bag satspuljen været med til at sikre, at 

psykiatrien generelt har fået et økonomisk løft. Der blev i foråret 2014 afsat i alt 2,2 

mia. kr. i perioden 2015-2018 til en ambitiøs kapacitetsudbygning og modernisering 

af den regionale psykiatri, heraf er 1,1 mia. kr. permanente. Pengene går især til at 

sikre bedre fysiske rammer samt efteruddannelse og kompetenceudvikling hos per-

sonalet, som er vigtige forudsætninger for en god psykiatrisk behandling. 

 

Udviklingen i sygehusvæsnet går generelt mod kortere indlæggelser, herunder også i 

psykiatrien, så borgere med psykiske lidelser kan behandles tæt på eget hjem for – så 

vidt muligt – at kunne opretholde et hverdagsliv. Nogle borgere med psykiske lidelser 

kan dog have behov for en længerevarende indlæggelse. Det skal de naturligvis sik-

res. 

 

Der er behov at styrke det nære sundhedsvæsen, så kapaciteten og kompetencerne i 

det nære sundhedsvæsen kan tage hånd om de borgere, der efter udskrivelse, fortsat 

har komplekse behandlingsbehov.  

 

Regeringen har indgået aftale med Kommunernes Landsforening og Danske Regioner 

om at nedsætte et udvalgsarbejde om det nære og sammenhængende sundhedsvæ-

sen. Udvalget skal ultimo 2016 komme med forslag, der kan indgå i en plan for ud-

bygning af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Der er også igangsat en 
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Side 2 

række initiativer i regi af satspuljen, såsom forsøg med ambulante akutteams og regi-

onale tværfaglige teams vedr. medicin, som bidrager til at styrke det nære sundheds-

væsen. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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